
OGGETTO: Unioncamere – Contributo 2024 a favore dell’ARAN ai sensi dell’art. 46 comma 8, 

let. a) del D. Lgs. n. 165/2001.

IL DOTT. MARIO DEL SECCO
Dirigente Responsabile dell’Area 2

“Economico Finanziaria – Regolazione del Mercato –
Registro Imprese - Personale”

 Richiamata la deliberazione della Giunta camerale n. 14/2022, adottata nella seduta del 

04.02.2022, con la quale sono state definite le Aree Dirigenziali dell’Ente con relativa 

assegnazione delle posizioni dirigenziali;

 Visto l'art. 4 del D.Lgs. 30.03.2001 n.165, ai sensi del quale ai dirigenti spetta l'adozione degli 

atti e provvedimenti amministrativi, compresi tutti gli atti che impegnano l'amministrazione 

verso l'esterno, nonché la gestione finanziaria, tecnica e amministrativa;

 Visto il DPR 254/2005, relativo al Regolamento concernente la disciplina della gestione 

patrimoniale e finanziaria delle Camere di Commercio;

 Vista la Relazione Previsionale e Programmatica per l’esercizio 2024 approvata con 

deliberazione del Consiglio camerale n. 19/2023 nella seduta del 30.10.2023;

 Vista la deliberazione del Consiglio camerale n. 24/2023 adottata nella seduta del 20.12.2023 

con la quale è stato approvato il Preventivo economico per l’esercizio 2024;

 Richiamata la deliberazione di Giunta camerale n.104/2023, seduta del 20.12.2023, di 

approvazione del budget direzionale 2024;

 Richiamata altresì la determinazione del Segretario Generale n. 247 del 22.12.2023 di 

assegnazione ad ogni Dirigente della competenza in ordine all’utilizzo delle risorse previste 

nel budget direzionale 2024, in ottemperanza a quanto disposto dal comma 3 dell’art. 8 del 

DPR 254/2005;

 Visti gli art. 22 e 23 dello Statuto camerale vigente approvato con deliberazione del Consiglio 

camerale n. 4 del 05.04.2023;

 Richiamata la determinazione del Segretario Generale n. 245 del 21.12.2023 con la quale sono 

stati rinnovati gli incarichi di Elevata Qualificazione della Camera di Commercio di Arezzo - 

Siena;

ccas - A47BE3B - DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE AREA 2 - N° atto 2024000068 del 23/04/2024



 Visti gli Ordini di Servizio del Segretario Generale con i quali è stata disposta l’articolazione 

degli uffici dell’Ente camerale con relativa assegnazione di personale;

 Richiamato l’art. 46, commi 8 e 9 lett. a) del D. Lgs. n. 165/2001 (ex art. 50 del D.Lgs. n. 

29/1993), che individua le risorse delle quali l'ARAN deve avvalersi per lo svolgimento della 

propria attività e determina la disciplina delle modalità di riscossione dei contributi a carico 

delle amministrazioni, rinviando, per quanto riguarda il sistema dei trasferimenti per le 

amministrazioni diverse dallo Stato, ai decreti del Ministro per la funzione pubblica di 

concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze;

 Vista la deliberazione assunta nella seduta n. 5 del 29 luglio 1998, dall'organismo di 

coordinamento dei comitati di settore nella quale è stata concordata con l'ARAN la quota fissa 

di contributo posta a carico delle amministrazioni, pari euro 3,10 per ciascun dipendente, ai 

fini del funzionamento della stessa Agenzia;

 Visto il Decreto del 09.07.2012 del Ministro per la Pubblica Amministrazione e la 

Semplificazione di concerto con il Ministro dell'Economia e delle Finanze che disciplina le 

modalità di riscossione dei contributi dovuti all'ARAN, ai sensi dell'art. 46 comma 8 lett. a) 

del D.Lgs. n. 165/2001, posti a carico delle Camere di Commercio prevedendo che la 

quantificazione della somma spettante all'ARAN è effettuata sulla base dei dati forniti dal 

conto annuale del personale in servizio;

 Vista la nota Unioncamere ns. prot. n. 17038 del 11.04.2024 con la quale si richiede alla 

Camera di Commercio di Arezzo-Siena il versamento per l’anno 2024 di € 251,10= (n. 81 

unità di personale a tempo indeterminato per € 3,10), somma da trasferire all' Unioncamere 

Nazionale che, ai sensi del suddetto decreto del 9 luglio 2012, anticipa entro il 28 febbraio di 

ciascun anno il contributo dovuto dalle Camere di Commercio in favore dell'Agenzia;

 Vista e condivisa l’istruttoria del responsabile del procedimento Dott.ssa Laura Burroni;

 Acquisito il parere del Responsabile del Servizio Ragioneria e Provveditorato Dott.ssa Elena 

Iacopini;

D E T E R M I N A

1. di autorizzare il Servizio Ragioneria dell’Ente al pagamento a favore di Unioncamere (Banca 

di Credito Cooperativo di Roma Ag. 72 – Via Savoia 12/16 00198 Roma  –  codice IBAN IT 

98 U 08327 03235 000000004211 – BIC/SWIFT:ICRAITRRROM)) della somma di € 

251,10= quale contributo per l'anno 2024 a carico della Camera di Commercio di Arezzo-

Siena ai sensi dell'art. 46 comma 8 lett. a) del D.Lgs. n. 165/2001;



2. di imputare l’onere complessivo di € 251,10= al conto 324017 “Altre spese per il personale”, 

centro di costo BI01 “Risorse Umane” del budget direzionale dell’esercizio 2024 con 

specifica causale “Contributo ARAN 2024”.

Il Responsabile del Procedimento

              (Dott.ssa Laura Burroni)

Il Responsabile Servizio Ragioneria e Provveditorato

                 (Dott.ssa Elena Iacopini)
       Il Dirigente dell’Area 2

      (Dott. Mario Del Secco)

                    

                         Atto sottoscritto con firma digitale (artt. 20,21,22,23 e 24 del D.Lgs. n. 82 del 7/3/2005 e s.m.i.)


		2024-04-22T09:28:22+0200
	Camera di Commercio 
	Burroni Laura
	Sottoscrizione documento


		2024-04-22T17:08:38+0200
	Camera di Commercio 
	Iacopini Elena
	Sottoscrizione documento


		2024-04-23T11:30:08+0200
	Camera di Commercio 
	DEL SECCO MARIO
	Sottoscrizione documento




